REQUERIMENTO Nº ......./2025

SOLICITA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, POR MEIO DA CODEG,
INFORMAÇÕES SOBRE HORÁRIOS DAS
COLETAS DE LIXO NAS COMUNIDADES.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas legais e regimentais, requer
de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º do Regimento Interno, depois
de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal o seguinte REQUERIMENTO:

Solicito ao Excelentíssimo Prefeito Municipal as seguintes informações:

1. Quais são os dias e horários da coleta de lixo domiciliar nos bairros do
município de Guarapari?
 2. Há distinção entre os tipos de coleta (orgânico, recicláveis, entulhos, etc)?
Em caso afirmativo, quais são os critérios adotados?
 3. Existem bairros que não contam com a coleta regular? Em caso afirmativo,
quais são os motivos e se há previsão de regularização.

A solicitação visa atender à demanda da população, que frequentemente busca
esclarecimentos sobre os horários e dias da coleta de lixo em seus respectivos
bairros. A transparência dessas informações é essencial para promover a
organização da comunidade, bem como a limpeza urbana e o cumprimento das
obrigações sanitárias.

_________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260.

Tel:(27) 27 99784-1614 | e-mail: vereador thiagomagno@gmail.com
 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320036003600310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Além disso, tais informações são fundamentais para que o Poder Legislativo possa
fiscalizar e propor melhorias no sistema de coleta de lixo, garantindo um serviço
mais eficiente e adequado às necessidades da população.

Diante do exposto, aguardo o encaminhamento das informações solicitadas dentro
do prazo regimental.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2025

______________________________
 THIAGO MAGNO DE ALMEIDA

Vereador

_________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260.

Tel:(27) 27 99784-1614 | e-mail: vereador thiagomagno@gmail.com
 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320036003600310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-15T09:03:33-0300